РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 января 2019 года г.Самара 

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Кривошеевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Авдониной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-120/19 (2-5490/18) по иску ФИО1 к ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара о признании решения незаконным, включении периода работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии,

установил:

Истец ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением к ответчику УПФ РФ (ГУ) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара, в обоснование своих требований указала, что ДД.ММ.ГГГГ. в соответствии с п.19 ч.1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ обратилась в ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости.

Комиссия по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан ГУ -Управление Пенсионного Фонда РФ в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара, отказала в назначении страховой пенсии по старости, поскольку отсутствует требуемый специальный педагогический стаж не менее 25 лет. В специальный педагогический стаж включены периоды работы, которые составляют 18 лет 10 месяцев 23 дня.

Не были включены в специальный педагогический стаж ФИО1 периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ. (в т.ч. отвлечения) - период работы в должности воспитателя в детском комбинате № при заводе «Прогресс» г.Куйбышева, в дальнейшем переименованном в «детский сад №», поскольку наименование учреждения «детский комбинат» не обозначено в списках, предоставляющих право на назначение досрочной пенсии; 

- ДД.ММ.ГГГГ - отпуск по уходу за ребёнком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до исполнения новорождённому трёх лет; 

0 периоды отвлечений от работы в соответствии с постановлением Правительства Российский Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №:

а) 5дн. в 1988г., 6 дн. в 1992г., 20 дн. в 1993г., 14 дн. в 1994г., 4 дн. в 1998г.,1 дн. в 2000г. / всего 50 дн. / - нахождение в административных отпусках; 

б ) 9 дн. в 1994г., 01 мес. 04 дн. в 1998г., 01 мес. 08 дн. в 1999г., 01 мес. 19 дн. в 2000г., 01 мес. 04 дн. в 2001г., 12 дн. в 2002г. / всего 05 мес. 26 дн./-нахождение в простоях.

Не были также включены в страховой и в специальный педагогический стаж ФИО1 5 дн. в 2002г., 6 дн. в 2003г. по причине предоставления истице административных отпусков, за период которых страховые взносы в ПФ не начислялись в соответствии со статьями 11, 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «О страховых пенсиях» и п.4 «Правил подсчёта и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Факт работы ФИО2 в детских дошкольных учреждениях завода «Прогресс» в период с ДД.ММ.ГГГГ. подтверждается записями №№ в её трудовой книжке АТ - V № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ

- «№ Завод «Прогресс» имени маршала Советского Союза ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. принята в д / к (исправлено на ясли - сад) №. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ

- «В записи № д/к № исправлен на ясли-сад № на основании приказа по з-ду № от ДД.ММ.ГГГГ и штатного расписания».

- № ДД.ММ.ГГГГ. уволена в порядке перевода в Муниципальное детское образовательное учреждение д/с 386 в связи с передачей д/с 386 новому собственнику в МОО 

<

адрес>, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ

Записи заверены подписью ст. инспектора и печатью ОК ЦСКБ «Прогресс».

Факт работы истицы с детьми дошкольного возраста в учреждениях для детей подтверждают также и справки ФГУП «ГНПРКЦ «ЦСКБ - Прогресс» от ДД.ММ.ГГГГ. №№, 2940, уточняющие занятость воспитателя яслей - сада № / ФИО1 в соответствующих должностях за периоды работы, которые засчитываются в специальный стаж, дающий право на досрочную пенсию по старости в связи с педагогической деятельностью.

Согласно трудовой книжке истицы и справок работодателя, она состояла в трудовых отношениях с промышленным предприятием - заводом «Прогресс», на балансе которого находились дошкольные учреждения, таким образом, считает истец, что подтверждается право на включение вышеуказанного периода работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением 5 дн. в 1988г., 6 дн. в 1992г., 20 дн. в 1993г., 14 дн. в 1994г. - нахождение в административных отпусках; 9 дн. в 1994г. - нахождение в простоях) и с ДД.ММ.ГГГГ (за исключением 4 дн. в 1998г. - нахождение в административных отпусках; 01 мес. 04 дн. в 1998г., 01 мес. 08 дн. в 1999г. - нахождение в простоях) в должности воспитателя в детском саду № (386), переименованном как «детский комбинат» завода «Прогресс» (в настоящее время - АО «Ракетно-космический центр «Прогресс» г. Самары), в её специальный педагогический стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости.

На основании изложенного, истец просит суд включить ФИО1 в 25 - летний стаж педагогической деятельности, дающей право на получение досрочной страховой пенсии по старости в связи с педагогической деятельностью в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «О страховых пенсиях», следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ. (за исключением 5 дн. в 1988г., 6 дн. в 1992г., 20 дн. в 1993г., 14 дн. в 1994г. - нахождение в административных отпусках; 9 дн. в 1994г. - нахождение в простоях); с ДД.ММ.ГГГГ (за исключением 4 дн. в 1998г. - нахождение в административных отпусках; 01 мес. 04 дн. в 1998г., 01 мес. 08 дн. в 1999г. - нахождение в простоях) в должности воспитателя в детском комбинате № при заводе «Прогресс» г. Куйбышева, в дальнейшем переименованном как «детский сад №»; обязать Управление Пенсионного Фонда РФ (государственное учреждение) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости в связи с педагогической деятельностью с даты обращения в пенсионный орган с заявлением – с ДД.ММ.ГГГГ

Представитель истца ФИО1 – ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования уточнила, просила суд обязать УПФ РФ (ГУ) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара включить истцу в специальный стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы воспитателем в детском комбинате № при заводе «Прогресс» г. Куйбышева, в дальнейшем переименованном в «детский сад №» с ДД.ММ.ГГГГ - нахождение в административных отпусках; 9 дн. в 1994г. с ДД.ММ.ГГГГ. - нахождение в простоях); с ДД.ММ.ГГГГ (за исключением 4 дн. в 1998г. ДД.ММ.ГГГГ. - нахождение в административных отпусках; 01 мес. 04 дн. в 1998г. с ДД.ММ.ГГГГ 01 мес. 08 дн. в 1999г. ДД.ММ.ГГГГ - нахождение в простоях); обязать Управление Пенсионного Фонда РФ (государственное учреждение) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости в связи с педагогической деятельностью с даты обращения в пенсионный орган с заявлением – с ДД.ММ.ГГГГ Исковые требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика УПФ РФ (ГУ) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара ФИО8, действующая на основании доверенности, в судебном заседании уточненные исковые требования не признала, просила в удовлетворении иска отказать по основаниям, изложенным в решении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Выслушав мнение лиц, участвующих в деле, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.19 Конституции Российской Федерации равенство прав и свобод гарантируется без какой-либо дискриминации, в том числе независимо от рода и места деятельности. Принцип равенства всех перед законом закреплен в статье 26 Международного пакта о гражданских и политических правах. Соблюдение принципа равенства всех перед законом имеет важное значение при обеспечении граждан государственными пенсиями и пособиями.

В силу ст.39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее по тексту Закон N 400-ФЗ), вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ, право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно пункту 19 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Частью 8 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ предусмотрено, что при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (ч. 3 ст. 30).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4 ст. 30).

Согласно пп. "м" п. 1 и п. 3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей применяются:

Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1067 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей", с применением положений абзаца третьего пункта 3 указанного Постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

Список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона ФИО3 "О государственных пенсиях в ФИО3", утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 463 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений пункта 2 указанного Постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к Постановлению ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ

Исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"; Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". При этом по выбору застрахованных лиц при исчислении периодов работы, указанных в подпункте "м" пункта 1 настоящего Постановления, - применяются:

Положение о порядке исчисления стажа для назначения пенсии за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утвержденное Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства", - для исчисления периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ;

Постановления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 463 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет" - для исчисления периодов соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

Правила исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1067 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей", - для исчисления периодов соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Разделом 924003 "Дошкольное воспитание" Общесоюзного классификатора "Отрасли народного хозяйства", утвержденного ДД.ММ.ГГГГ Госкомстатом ФИО4, Госпланом ФИО4, Госстандартом ФИО4 и действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ (утратил силу в соответствии с Постановлением Госстандарта РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 454-ст), к учреждениям дошкольного воспитания были отнесены детские сады, ясли, ясли-сады (комбинаты), детские площадки. Главной деятельностью детских комбинатов являлось воспитание и обучение детей дошкольного возраста.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 обратилась в ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара с заявлением о страховой пенсии по старости, в соответствии с п.19 ч.1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

Решением Управления Пенсионного фонда РФ (ГУ) в Кировском и Промышленном районах г.Самара № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было отказано в назначении страховой пенсии по старости, поскольку отсутствует требуемый специальный педагогический стаж не менее 25 лет. В специальный педагогический стаж включены периоды работы, которые составляют 18 лет 10 месяцев 23 дня.

В том числе, комиссия не включила в специальный стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды: 

с ДД.ММ.ГГГГ (в т.ч. отвлечения) работы в качестве воспитателя детского комбината № завода «Прогресс», поскольку данное учреждение не предусмотрено Перечнем и Списками от 1991г., от 1999г., от 2002г.;

с ДД.ММ.ГГГГ нахождения в отпуске то уходу за ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку согласно пункту 21 Постановления от 1996г. в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение включаются периоды нахождения женщин в отпуске по уходу за ребенком до ДД.ММ.ГГГГ (т.е. до вступления в силу Закона Российской Федерации от 25.09.1992г. № «О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде Российской Федерации»);

отвлечений от основной работы:

5 дней в 1988г., 6 дней в 1992г., 20 дней в 1993г., 14 дней в 1994г., 4 дня в 1998г., 1 день в 2000г. - административные отпуска,

9 дней в 1994г., 1 мес. 04 дня в 1998г., 1 мес. 08 дней в 1999г., 1 мес. 19 дней в 2000г., 1 мес. 04 дня в 2001г., 12 дней в 2002г. - простои,

т.к. данные периоды не предусмотрены Правилами от 2002г.; 

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ филиала ФГУП «Государственный научно – производственный ракетно – космический Центр «ЦСКБ – Прогресс» Самарский завод «Прогресс» «о дошкольных образовательных учреждениях – детских садах завода», детские дошкольные учреждения №, № переименованы в дошкольные образовательные учреждения - детские сады и внесены уточнения записей в трудовые книжки работников дошкольных образовательных учреждений – детских садов.

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. филиала ФГУП «Государственный научно – производственный ракетно – космический Центр «ЦСКБ – Прогресс» Самарский завод «Прогресс» «о внесении уточнений записей в трудовые книжки педагогических работников завода», внесены уточнения записей в трудовые книжки педагогических работников яслей-садов №(№, заменив слово "детский комбинат" на слово "ясли-сад", уточнения произведены всем работавшим на заводе и работающим педагогическим работникам по мере их обращения, и, при увольнений с завода.

Согласно справке уточняющей занятость от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала в яслях – саду № завода «Прогресс», в должности воспитателя яслей-сада № с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа 222 от ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа 120 от ДД.ММ.ГГГГ За период до ДД.ММ.ГГГГ занимала штатную должность - воспитатель (одна ставка). За исключением следующих периодов (Постановление Правительства РФ № от 11.07.2002г.). Отпуск по беременности и родам: с ДД.ММ.ГГГГг. - по ДД.ММ.ГГГГг. (210 к.д.) Отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет: с ДД.ММ.ГГГГг. - по ДД.ММ.ГГГГг. (1025 к.д.). Административные дни: 5 дней в ноябре 1988г., 1 день в феврале 1992г., 4 дня в октябре 1992г., 1 день в ноябре 1992г., 2 дня в январе 1993г., 5 дней в марте 1993г., 1 день в мае 1993г., 1 день в июне 1993г., 6 дней в ноябре 1993г., 5 дней в декабре 1993г., 1 день в марте 1994г., 13 дней в августе 1994г., 4 дня в апреле 1998г., 1 день в апреле 2000г., 3 дня в ноябре 2002г., 2 дня в декабре 2002г., 5 дней в январе 2003г., 1 день в феврале 2003г. Простои: 9 дней в 1994г., 34 дня в 1998г., 38 дней в 1999г., 49 дней в 2000г., 34 дня в 2001г., 12 дней в 2002г. 

Из трудовой книжки истца следует, что 14.11.1988г. она была принята на работу на должность воспитателя в д/к 485 на основании приказа от № от ДД.ММ.ГГГГ который на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ филиала ФГУП «Государственный научно – производственный ракетно – космический Центр «ЦСКБ – Прогресс» Самарский завод «Прогресс» «о внесении уточнений записей в трудовые книжки педагогических работников завода», переименован на ясли – сад №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании приказа 120 от ДД.ММ.ГГГГ уволена в порядке перевода в Муниципальное детское образовательное учреждение д/с 386, в связи с передачей д/с 386 новому собственнику в МАО Кировского района, п.5 ст. 77 (ст.75) ТК РФ.

Согласно ответу на запрос суда АО «РКЦ «Прогресс», приказы о предоставлении административных отпусков ФИО1 в 1988г., 1992г., 1993г., 1994г., 1998г., 1999г. не сохранились.

Согласно выписке из приказа о приеме № от ДД.ММ.ГГГГ., по Самарскому заводу «Прогресс» имени Маршала Советского Союза ФИО6 (в настоящее время: АО «РКЦ «ПРОГРЕСС»), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ воспитателем в детский комбинат №.

Согласно выписке из приказа об увольнении № от ДД.ММ.ГГГГ по Федеральному государственному унитарному предприятию «Государственный научно- производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ-ПРОГРЕСС» - Самарский завод «Прогресс» (в настоящее время: АО «РКЦ «ПРОГРЕСС»), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уволена с работы с ДД.ММ.ГГГГ в порядке перевода в МОО Кировского района (п.5 ст. 77ТК РФ).

Согласно исторической справке АО «РКЦ «Прогресс» от ДД.ММ.ГГГГ история завода «Прогресс» берет начало в 1894 году, когда АО «Дукс» в г. Москве освоило изготовление велосипедов, мотоциклов, а впоследствии - самолетов. В 1918 году АО «Дукс» национализировано и переименовано в Государственный авиационный завод №. Завод № НКАП (Наркомат авиационной промышленности) им. Сталина во исполнение постановления Государственного комитета обороны ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ. приказом НКАП ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ был эвакуирован ДД.ММ.ГГГГ. из г. Москвы в г. Куйбышев. Завод № НКАП (Наркомат авиационной промышленности) им. Сталина переименован в организацию п/я 208 на основании приказа министра авиационной промышленности ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ Организация п/я 208 переименована в завод «Прогресс» на основании решения Совета Министров РСФСР № от ДД.ММ.ГГГГ. Заводу «Прогресс» присвоено имя Маршала Советского Союза ФИО6 на основании приказа министра общего машиностроения № от ДД.ММ.ГГГГ. Завод «Прогресс» им. Маршала Советского Союза ФИО6 переименован в Самарский завод «Прогресс» на основании приказа министра промышленности РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Самарский завод «Прогресс» реорганизован в Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ - ПРОГРЕСС» - Самарский завод «Прогресс» на основании постановления главы администрации Кировского района г. Самары № 601 от ДД.ММ.ГГГГ П/я 651 (ЦСКБ) образовано ДД.ММ.ГГГГ П/я 651 приказом Министерства общего машиностроения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № переименован в Куйбышевский филиал ЦКБ экспериментального машиностроения. Приказ по филиалу от ДД.ММ.ГГГГ. № «С». Куйбышевский филиал ЦКБ экспериментального машиностроения переименован в Центральное специализированное конструкторское бюро - приказ министра № от ДД.ММ.ГГГГ Центральное специализированное конструкторское бюро реорганизовано в Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ - Прогресс» - ЦСКБ. Постановление главы администрации Кировского района г. Самары № от ДД.ММ.ГГГГ. Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственный научно- производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ -Прогресс» - Самарский завод «Прогресс» и филиал Государственного научно-производственного ракетно-космического центра «ЦСКБ - Прогресс» - ЦСКБ реорганизованы в Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ -Прогресс» на основании Распоряжения Российского авиационно-космического агентства № ЮК-93 от ДД.ММ.ГГГГ Дочернее предприятие ГНПРКЦ «ЦСКБ - Прогресс» - Федеральное государственное унитарное предприятие «Предприятие по производству железобетонных изделий и строительно-монтажных работ» реорганизовано в форме присоединения к Федеральному государственному унитарному предприятию «Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ -Прогресс» на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. №. Распоряжение Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р. Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ - Прогресс» реорганизовано в открытое акционерное общество «Ракетно – космический центр «Прогресс» с ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Открытое акционерное общество «Ракетно – космический центр «Прогресс» переименовано в акционерное общество «Ракетно – космический центр «Прогресс» на основании распоряжения Росимущества от ДД.ММ.ГГГГ № – р., ФЗ № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. Днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона.

При рассмотрении дела суд принимает во внимание, что Перечнем учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет, являвшимся приложением к Постановлению Совета Министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства", предусматривалась возможность включения в стаж для назначения пенсии воспитателям комбинатов.

Учитывая совокупность имеющихся в деле доказательств и вышеприведенные нормы закона, суд полагает заявленные требования ФИО1 о включении спорных периодов в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, а также назначении страховой пенсии досрочно с момента обращения, подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 – удовлетворить.

Обязать Управление Пенсионного фонда РФ (ГУ) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара включить ФИО1 в страховой стаж, дающий право на назначении досрочно страховой пенсии по старости, периоды работы в должности воспитателя в детском саду № при заводе «Прогресс» г. Куйбышева, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ за исключением периодов 5 дней в 1988г. с ДД.ММ.ГГГГ 6 дней в 1992г. с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ 20 дней в 1993г. с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ 14 дней в 1994г. с ДД.ММ.ГГГГ. - нахождение в административных отпусках; 9 дней в 1994г. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. - нахождение в простоях); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 4 дней в 1998г. с ДД.ММ.ГГГГ - нахождение в административных отпусках; 01 мес. 04 дней в 1998г. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., 01 мес. 08 дней в 1999г. с ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ - нахождение в простоях). 

Обязать Управление Пенсионного Фонда РФ (государственное учреждение) в Кировском и Промышленном районах г.о. Самара назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости в связи с педагогической деятельностью с даты обращения в пенсионный орган с заявлением – с ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самары в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда изготовлено 13.01.2019г.

Председательствующий: (подпись) Е.В. Кривошеева

Копия верна.

Судья:

Секретарь: